
1 

 

 
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “P.O.OLIVIERI” - 47864 PENNABILLI  (RN) 
Presidenza e Segreteria Centrale: Piazza Montefeltro, 6 -Tel. 0541928417 Fax 0541928435 

E-mail: rnic812004@istruzione.it- PEC: rnic812004@pec.istruzione.it  -Sito web: www.icpennabilli.edu.it 
Cod. Mecc. RNIC81200N - Codice Fiscale: 92027380416  - Codice Univoco Ufficio UFBSSK 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 

DETERMINA AVVIO TRATTATIVA DIRETTA 

in relazione al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – 
Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n.102 
dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 
Agenda Nord. 

Codice progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-101 
CUP:  F14D24001590007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 
Contratto Collettivo Nazionale di lavoro (CCNL) del comparto istruzione e ricerca 2019-2021 del 
18/01/2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 relativo al “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 
Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+, che contiene le 
priorità strategiche del settore istruzione con durata settennale”; 

mailto:rnic812004@istruzione.it-
mailto:rnic812004@pec.istruzione.it




2 

 

VISTO che il sopra citato Programma nazionale concorre al raggiungimento dell’Obiettivo di Policy 4 della 
Politica di Coesione, “Un’Europa più sociale”, puntando a migliorare qualità, inclusività, l’efficacia 
e l’attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, a promuovere la parità 
di accesso e di completamento di un’istruzione inclusiva e di qualità, anche mediante lo sviluppo di 
infrastrutture, a potenziare l’apprendimento permanente; 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6. A1, 
ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di 
cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 
09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 

VISTO  l’allegato al Decreto ministeriale n. 102 del 27/05/2024, da cui risulta assegnata a questo Istituto 
la somma di € 64.440,00; 

VISTA la candidatura n.6082 del 13/11/2024 presentata da questa Istituzione Scolastica; 

VISTA la nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI n. 181969 del 13 dicembre 2024, per un importo 
complessivo pari ad € 63.540,00; 

VISTO che per la realizzazione del Progetto occorre individuare personale in qualità di tutor ed esperto; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2025/2028 adottato dall’Istituto con delibera del Collegio 
Docenti n. 20 del 09/12/2024 e delibera n.84 del 17/12/2024 dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 91 del 07 febbraio 2025; 

VISTA la necessità, nell’ambito del Progetto in intestazione, di avvalersi della collaborazione di esperti e 
tutor per l’affidamento degli incarichi relativi ai sotto riportati moduli formativi: 

 

Sottoazione Tipologia modulo Titolo 
N.ore a 
modulo 

ESO4.6.A1.B Lingua inglese scuola primaria Passaporto per il mondo 1- Pennabilli       30 

ESO4.6.A1.B Lingua inglese scuola primaria Passaporto per il mondo 2026- Montecopiolo 30 

ESO4.6.A1.B Lingua inglese scuola primaria Passaporto per il mondo - Montecopiolo 30 

ESO4.6.A1.B Lingua inglese scuola primaria Passaporto per il mondo 1/2026- Pennabilli 30 

ESO4.6.A1.B Lingua inglese scuola primaria Passaporto per il mondo 2026- S. Agata Feltria 30 

ESO4.6.A1.B Lingua inglese scuola primaria Passaporto per il Mondo- S. Agata Feltria 30 

ESO4.6.A1.B Lingua inglese scuola primaria Passaporto per il mondo 2- Pennabilli 30 

ESO4.6.A1.B Lingua inglese scuola primaria Passaporto per il mondo 2/2026- Pennabilli 30 

 
VISTA altresì la necessità di avvalersi della collaborazione di esperti e tutor che siano in possesso delle 

competenze adeguate, ovvero: per l’esperto essere madrelingua o in possesso di certificazione 
C2/C1 e esperienza di insegnamento (come da curriculum vitae) in moduli formativi di lingua 
inglese, in modo che sia garantito il possesso di competenze non solo linguistiche ma anche  
metodologico-didattiche; per il tutor curriculum vitae che attesti possesso di competenze 
metodologico-didattiche-relazionali (esperienza in moduli formativi come tutor) e informatiche 
necessarie alla gestione della piattaforma PN 21-27; 



3 

 

VISTO che non sono pervenute candidature interne come da delibera del Collegio Docenti del 12/05/2025 
per le figure richieste di esperti e tutor e che, pertanto, l’Istituzione scolastica deve provvedere ad 
individuare le figure richieste mediante procedura di trattativa diretta, per la quale è individuato 
come responsabile del procedimento il dirigente scolastico Annalisa Celli, che risulta pienamente 
idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990 e per il 
quale non sussistono cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio della trattativa diretta per l’acquisto di servizi formativi relativi a n.8 modul1 
di 30 ore ciascuno inerente al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 
01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – 
Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, 
ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del 
merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

 di nominare sé medesimo, il Dirigente Scolastico Annalisa Celli, quale Responsabile unico del 
progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 di conferire mandato a sé medesimo, in qualità di RUP, per l’espletamento della procedura, nonché 
per la sottoscrizione dei contratti stipulati a seguito dello svolgimento della procedura; 

 di autorizzare la spesa di € 70,00/ora lordi per un massimo di 30 ore a modulo per il personale con 
funzione di esperto; 

 di autorizzare la spesa di € 30,00/ora lordi per un massimo di 30 ore a modulo per il personale con 
funzione di tutor; 

 di autorizzare le spese per attività di gestione e i costi aggiuntivi fino alla concorrenza dell’importo 
massimo assegnato ai n.8 moduli di 30 ore ciascuno come da nota di autorizzazione Prot. 
AOOGABMI n. 181969 del 13 dicembre 2024; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Annalisa Celli 

“Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.lgs. 82/2005, ss.mm.ii e norme collegate” 

 
 


		2025-05-13T11:31:30+0200
	ANNALISA CELLI




